PAGE
3

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 15 января 2020 г. № 12
Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях Еланского муниципального района Волгоградской области,
расположенных  в  сельской   местности,   условий   для  занятия  физической
культурой и спортом

Во исполнение постановления Администрации Волгоградской области от 25 ноября 2019 г. № 590-п "Об утверждении перечня мероприятий Волгоградской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом на 2020-2022 годы", руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Еланского муниципального района Волгоградской области, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом.
2. Определить Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального
района Волгоградской области органом, уполномоченным осуществлять взаимодействие с комитетом образования и науки Волгоградской области по вопросам предоставления и расходования субсидии, выделяемой в 2020-2022 г. году из областного бюджета бюджету Еланского муниципального района на создание в общеобразовательных организациях Волгоградской области, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области А.С.Бондаренко.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

     Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Еланского муниципального района

Волгоградской области
от 15 января 2020 г. № 12
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по созданию в общеобразовательных организациях Еланского муниципального района Волгоградской области, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
1. Информация о сложившихся в Еланском муниципальном районе Волгоградской области условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

Развитию физической культуры и спорта в Еланском муниципальном районе уделяется большое внимание. Одной из основных задач является создание условий для развития физической культуры и спорта, привлечения детей и молодёжи к активному образу жизни, к занятиям спортом. В настоящее время на территории Еланского муниципального района функционируют 19 общеобразовательных организаций, 15 из них расположены в сельской местности, в них обучается 1218 учеников. На базе школ работают 35 кружков и секций спортивной направленности, которые посещают 875 школьников.
В 15 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, имеются спортивные залы. Не во всех общеобразовательных организациях имеются открытые плоскостные спортивные сооружения. 8 школ в сельских поселениях для занятий физической культурой и спортом используют стадионы, находящиеся на балансе поселений. Центром физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы не только в р.п. Елань, но и в районе, а также пропагандистом здорового образа жизни через физическую культуру и спорт является МБУ ДО «Еланская ДЮСШ». Работа секций детско-юношеской спортивной школы организована в 7 отдалённых общеобразовательных организациях Еланского муниципального района. Занимаясь привлечением учащихся общеобразовательных организаций к систематическим занятиям физкультурой и спортом, коллективы школ активно участвуют в районных и областных соревнованиях по различным видам спорта и спартакиадах. В общеобразовательных организациях проводятся спортивные праздники, состязания, туристические сборы, дни здоровья. Ежегодно в Еланском муниципальном районе проводятся школьный и муниципальный этапы Всероссийских спортивных соревнований школьников: «Президентские игры» и «Президентские спортивные состязания».

Сложившаяся в районе система физического воспитания подрастающего поколения позволяет достигать высоких спортивных результатов на всех уровнях соревнований.

Из года в год увеличивается число детей, занимающихся в кружках физкультурно-спортивной направленности. К сожалению, только в 11 общеобразовательных организациях Еланского муниципального района организована деятельность школьного спортивного клуба. Пока ещё ощущается нехватка спортивного инвентаря и оборудования. В 12 общеобразовательных организациях спортивные залы требуют капитального ремонта. В школах пока ещё не созданы условия для физического воспитания лиц с ограниченными возможностями здоровья и привлечения их к занятиям спортом. Для улучшения данной ситуации Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области ежегодно направляет заявки на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом.

Еланский муниципальный район имеет опыт реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. В 2014 г. в рамках соглашения между министерством образования и науки Волгоградской области и Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области о предоставлении в 2014 г. субсидии из областного бюджета на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом было выделено 1062,1 тыс. руб. Объём средств, выделенных из бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области на софинансирование расходов составил 53105 руб. Субсидия использована по целевому назначению: отремонтирован спортивный зал в МБОУ «Краишевская СШ», оснащён новым спортивным инвентарём и оборудованием, построено открытое плоскостное сооружение, на базе школы создан школьный спортивный клуб, увеличилось количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

В 2014 г. МБОУ «Краишевская СШ» стала призёром открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе» в номинации «Лучшая сельская общеобразовательная школа».

С каждым годом в Еланском муниципальном районе растёт интерес населения, особенно молодёжи, к занятиям физической культурой и спортом, к здоровому образу жизни. Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области принимаются необходимые меры по созданию условий для обеспечения обучающимся сельских общеобразовательных организаций возможности систематически заниматься физической культурой и спортом. В целях реализации названного направления в 2016 г. сделан ремонт спортивного зала МБОУ «Вязовская СШ», в 2019 г. - ремонт в МБОУ «Большевистская СШ имени А.А.Зуева»

В 2020 году планируется произвести ремонт спортивного зала МБОУ "Большеморецкая СШ имени А.И.Кострикина", где обучается 107 детей, 2021 г. - в МБОУ «Морецкая СШ» обучается 75 детей, в 2022 г. - МБОУ «Дубовская СШ» обучается 121 учащийся. Организация физкультурно-оздоровительной работы является одним из приоритетов деятельности школ. На протяжении многих лет обучающиеся школы занимают призовые места в различных районных и зональных соревнованиях.

Сельские поселения, на территории которых находятся образовательные организации, является крупными сельскими поселениями в Еланском районе. От районного центра они находятся на расстоянии от 15 км до 45 км. Не у всех детей имеется возможность посещать кружки и секции спортивной направленности, которые имеются в организациях дополнительного образования р.п. Елань.

Создание условий в данных образовательных организациях для занятий физической культурой и спортом в соответствии с современными требованиями позволит обеспечить образование более высокого качества, увеличить количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, будет способствовать развитию новых видов спорта. В настоящее время численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время в данных организациях составляет 179 человек.

В результате проведённых работ по ремонту спортивного зала планируется привлечение большего количества молодёжи к физкультурно-оздоровительной работе на территории Большеморецкого сельского поселения, открытие спортивных секций «Баскетбол» (для основной и средней школы) а также увеличение числа занимающихся в уже работающих спортивных секциях за счёт привлечения детей из Берёзовского сельского поселения (расстояние 18 км).

В ходе ремонта спортивных залов планируется проведение следующих видов работ:
- устройство основания пола под монолитное синтетическое покрытие;
- устройство монолитного синтетического покрытия;
- покрасочные общестроительные и электромонтажные работы;
- устройство дверных блоков;
- ремонт раздевалок и установка душевых кабин;
- устройство ограждения стен спортивного зала;
- ремонт комнаты для инвентаря;
- замена баскетбольных щитов;
- замена шведской стенки.

Реализация перечня мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, приведёт к увеличению количества обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, созданию школьного спортивного клуба, будет способствовать созданию на базе данной организации социокультурного, физкультурного центра для населения.
2. Перечень мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Еланского муниципального  района  Волгоградской области, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом

	Общая численность учащихся в Еланском муниципальном районе Волгоградской области на начало 2019/2020 учебного года

	1.
	2819

	Численность учащихся Еланского муниципального района Волгоградской области в организациях, расположенных в сельской местности, на начало 2018/2019 учебного года
	Всего
	2.
	1218

	% от общей численности
	3.
	43

	Уровень
образования
	Начальное
	4.
	497

	Основное
	5.
	602

	Среднее
	6.
	119

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности
	7.
	15

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	8.
	13

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	Всего
	9.
	10

	% от общего количества
организаций, имеющих спортивные залы
	10.
	76

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы
	Всего
	11.
	3

	Срок реализации
	12.
	2014 г.
2016 г.
2019 г.

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в  общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного
	Уровень
образования
	Начальное
	13.
	170

	Основное
	14.
	395

	Среднее
	15.
	113

	Всего
	16.
	678

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования
	Уровень
образования
	Начальное
	17.
	9

	Основное
	18.
	4

	Среднее
	19.
	2

	Всего
	20.
	5

	Срок
реализации
	21.
	01.09.2020

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы
	Всего
	22.
	11

	% от общего количества организаций
	23.
	73

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом
	Всего
	24.
	1

	Срок реализации
	25.
	01.09.2020